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Zápisnica a uznesenia 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Ľubeli konaného dňa 

14.11.2022 

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program: 

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Oznámenie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce, odovzdanie osvedčenia 

o zvolení starostovi obce – predsedníčka miestnej volebnej komisie. 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Ing. Erika Gemzického, PhD., MBA 

5. Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva. 

6. Vystúpenie novozvoleného starostu obce. 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

8. Voľba mandátovej, volebnej a návrhovej komisie. 

9. Poverenie zastupovaním starostu obce. 

10. Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba jej členov, návrh na zriadenie komisií, voľba 

ich predsedov. 

11. Schválenie Zásad odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Ľubeľa 

a členov orgánov, zriadených obecným zastupiteľstvom a Zásad zabezpečovania 

občianskych obradov a slávností v obci Ľubeľa 

12. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva - §12 ods.2 a ods.6 zákona SNR č.369/1990 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

13. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude pracovať v zmysle Zásad 

organizovania občianskych obradov a slávností v obci Ľubeľa. 

14. Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určenom obecným zastupiteľstvom na 

celé funkčné obdobie a schválenie zásad odmeňovania poslancov. 

15. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva funkciou zástupcu sobášiaceho 

16. Rôzne 

17. Diskusia 

18. Záver 

 

Ad 1.: Otvorenie 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva Ľubeľa otvorili zvuky hymny SR a následne starosta 

obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA privítal prítomných budúcich poslancov a hostí. 

Úvodom ešte skonštatoval, že nakoľko sa jedná o ustanovujúce zasadnutie OZ, bude sa 

postupovať podľa metodického pokynu Ministerstva vnútra SR. 

 

Ad. 2: Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Následne dal starosta návrh na schválenie zapisovateľky Natálie Vrbenskej 

Overovateľov zápisnice :     Ing. Andrej Kubík 

                                             Mgr. Erika Miklášová 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:          za:       9          proti:         0          zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 
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Ad. 3: Oznámenie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce, odovzdanie 

osvedčenia o zvolení starostovi obce – predsedníčka miestnej volebnej komisie. 

Predsedníčka Miestnej volebnej komisie Mgr. Mária Kubíková oznámila prítomným výsledky 

volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdala zvolenému starostovi obce Ing. Erikovi 

Gemzickému, PhD., MBA osvedčenie o zvolení za starostu obce. 

 

Ad. 4: Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Ing. Erika Gemzického, PhD., MBA. 

V tomto bode starosta obce zložil slávnostný sľub a potvrdil svojím podpisom.   

  

 

Ad. 5: Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva. 

Text sľubu poslancov prečítal Ľubomír Kubík a každý prítomný novozvolený poslanec 

potvrdil sľub svojím podpisom. Na základe tejto skutočnosti sa novozvolené obecné 

zastupiteľstvo a starosta obce ujali svojich funkcií a kompetencií. 

 

Uznesenie č. 26/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli: 

 

I. Konštatuje 

1. Novozvolený starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA zložil zákonom predpísaný 

sľub starostu obce. 

2. Zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: 

Ľubomír Kubík 

PhDr., Mgr. Mariana Magerčiaková, PhD., MPH, MBA 

Vladimír Škvarka 

Marian Matejovie  

Mgr. Erika Miklášová  

Ing. Andrej Kubík 

Ing. Jaroslav Štěch   

Ing. Zuzana Lúčanová 

Ing. František Vyšňan    

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:           za:      9           proti:       0            zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

 

 

Ad. 6: Vystúpenie novozvoleného starostu obce. 

V tomto bode sa prítomným prihovoril starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA ktorý 

prítomným zaželal veľa pozitívnej energie a výborných nápadov k riadeniu našej obce. 

Taktiež opísal súčasnú situáciu v obci z hľadiska rozvoja a rozbehnutých aktivít. Vymenoval 

aj nové ciele a oblasti, ktorým sa treba v najbližšom období venovať. 
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Ad. 7: Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Po príhovore starosta vyzval poslancov, aby schválili program podľa pozvánky.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní:          za:        9          proti:      0             zdržal sa:        0           nehlasoval: 0 

 

 

Ad 8.: Voľba mandátovej, volebnej a návrhovej komisie. 

 

Návrh mandátovej komisie:  

Mgr. Erika Miklášová 

PhDr., Mgr. Mariana Magerčiaková, PhD., MPH, MBA 
Ľubomír Kubík 

 

Návrh volebnej komisie: 

Ing. František Vyšňan 

Ing. Andrej Kubík 

Vladimír Škvarka 

 

Návrh návrhovej komisie: 

Marian Matejovie 

Ing. Zuzana Lúčanová 

Ing. Jaroslav Štěch 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli hlasovaním schválilo zloženie návrhovej, volebnej a 

mandátovej komisie. Po schválení komisií starosta obce požiadal predsedu mandátovej 

komisie, aby osvedčil mandáty zvolených poslancov OZ a mandát starostu obce. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:          za:       9           proti:        0           zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

 

Ad 9: Poverenie zastupovaním starostu obce. 

 

Starosta obce podľa par. 13b Zákona 369/1990 o obecnom zriadení poveril funkciou zástupca 

starostu Ľubomíra Kubíka. Menovaný poverenie prijal.   

                              

Uznesenie č. 27/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli: 

 

I. Berie na vedomie 

Poverenie starostom obce na funkciu zástupcu starostu obce Ľubomírovi Kubíkovi. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:           za:         9        proti:        0           zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

 



 4 

 

Ad 10: Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba jej členov, návrh na zriadenie komisií, 

voľba ich predsedov. 

 

Starosta obce oboznámil poslancov s možnosťou zriadenia obecnej rady, ktorá je aparátom 

OZ. Taktiež dal návrh na zriadenie komisií a navrhol predsedov komisií nasledovne: 

 

a) Komisia pre ochranu verejného poriadku – predseda Vladimír Škvarka 

b) Komisia výstavby a životného prostredia – predseda Ing. Andrej Kubík 

c) Komisia kultúrno – školská a sociálne zdravotná – predseda PhDr., Mgr. Mariana 

Magerčiaková, PhD., MPH, MBA 

d) Komisia športová – predseda Marian Matejovie 

e) Komisia pre ochranu verejného záujmu – Ing. Zuzana Lúčanová (predseda),             

Ing. František Vyšňan, Marian Matejovie, Ľubomír Kubík, Vladimír Škvarka 

 

OZ uložilo predsedom jednotlivých komisií, aby dali na najbližšie zasadnutie OZ návrhy na 

členov komisie, v ktorej sú predsedami. Komisia pre ochranu verejného záujmu musí byť 

zložená iba z poslancov OZ, tak OZ schválilo aj celé zloženie komisie. 

Zástupca starostu Ľubomír Kubík dal návrh, aby v tomto období obecná rada zriadená nebola, 

nakoľko sa duplicitne preberajú jednotlivé otázky aj na zasadnutí OZ. Poslanci s jeho 

návrhom súhlasili. 

 

 

 

Uznesenie č. 28/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli 

I. Zriaďuje: 

1. Komisie pri obecnom zastupiteľstve nasledovne: 

a) Komisia pre ochranu verejného poriadku  

b) Komisia výstavby a životného prostredia  

c) Komisia kultúrno – školská a sociálno -zdravotná 

d) Komisia športová  

e) Komisia pre ochranu verejného záujmu  

 

II. Volí: 

1. Predsedov komisií pri OZ nasledovne: 

a) Komisia pre ochranu verejného poriadku – predseda Vladimír Škvarka 

b) Komisia výstavby a životného prostredia – predseda Ing. Andrej Kubík 

c) Komisia kultúrno – školská a sociálno - zdravotná – predseda PhDr., Mgr. Mariana 

Magerčiaková, PhD., MPH, MBA 

d) Komisia športová – predseda Marian Matejovie 

 

2. Predsedu a členov Komisie pre ochranu verejného záujmu nasledovne: 

a) Komisia pre ochranu verejného záujmu – Ing. Zuzana Lúčanová (predseda),             

Ing. František Vyšňan, Marian Matejovie, Ľubomír Kubík, Vladimír Škvarka 

 

 

III. Ukladá: 

Predsedom jednotlivých komisií na najbližšie zasadnutie OZ predložiť na schválenie 

členov komisií pri OZ. 
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Hlasovanie: 

Prítomní:           za:        9         proti:       0            zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

Ad 11: Schválenie Zásad odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Ľubeľa 

a členov orgánov, zriadených obecným zastupiteľstvom a Zásad zabezpečovania 

občianskych obradov a slávností v obci Ľubeľa 

 

Uznesenie č. 29/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

I. Schvaľuje: 

1. Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Ľubeľa a členov 

orgánov, zriadených obecným zastupiteľstvom. 

2. Zásady zabezpečovania občianskych obradov a slávností v obci Ľubeľa. 

 

II. Ruší: 

1. Zásady odmeňovania poslancov OZ obce Ľubeľa a členov orgánov schválených 

obecným zastupiteľstvom schválené OZ dňa 22.11.2018 uznesením č. 47/2018. 

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:          za:        9         proti:        0           zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

 

Ad 12: Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a 

viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva - §12 ods.2 a ods.6 zákona SNR č.369/1990 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Novela zákona o obecnom zriadení rieši situácie, kedy môže rokovanie obecného 

zastupiteľstva zvolať aj poverený poslanec obecného zastupiteľstva. Na riešenie takejto 

situácie starosta obce navrhol, aby týmto povereným poslancom bola Mgr. Erika Miklášová.  

 

 

Uznesenie č. 30/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

Poveruje: 

Poslankyňu Mgr. Eriku Miklášovú zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 zákona č.369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Menovaná poverenie prijala.    

 

Hlasovanie: 

Prítomní:          za:        9         proti:        0           zdržal sa:         0          nehlasoval: 0 

 

 

Ad 13: Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude pracovať v zmysle 

Zásad organizovania občianskych obradov a slávností v obci Ľubeľa. 
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Starosta obce navrhol, aby poslanci OZ navrhli poslanca, ktorý bude poverený na výkon 

organizovania občianskych obradov a slávností. Na riešenie takejto situácie starosta obce 

navrhol, aby týmto povereným poslancom bola PhDr., Mgr. Mariana Magerčiaková, PhD., 

MPH, MBA, ktorá bude vykonávať aj predsedníčku redakčnej rady Ľubeľských novín a bude 

hlavným koordinátorom cezhraničnej spolupráce SK-PL.  

 

 

Uznesenie č. 31/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

Poveruje: 

Poslankyňu PhDr., Mgr. Marianu Magerčiakovú, PhD., MPH, MBA na prácu v Zmysle zásad 

organizovania občianskych obradov a slávností. Menovaná bude taktiež vykonávať aj 

predsedníčku redakčnej rady Ľubeľských novín a bude hlavným koordinátorom cezhraničnej 

spolupráce SK-PL. Menovaná poverenie prijala.    

 

Hlasovanie: 

Prítomní:          za:      9           proti: 0                  zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

 

Ad. 14: Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určenom obecným 

zastupiteľstvom na celé funkčné obdobie a schválenie zásad odmeňovania poslancov. 

Na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva je zákonná povinnosť poslancov určiť 

plat novozvolenému starostovi obce na celé funkčné obdobie. Poslanci schválili plat 

starostovi obce podľa platnej úpravy zákona č.253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových 

pomeroch starostov a primátorov. V súlade s § 4 ods,1 uvedeného zákona určili plat vo výške 

2,2 násobku priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej 

na základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok zvýšenej o 15% 

podľa zákona č. 253/24 § 4 ods.2 v znení neskorších predpisov. 

Plat poslancov bol schválený v rámci bodu 11 zasadnutia. Poslanci OZ tiež schválili návrh na 

vysporiadanie nevyčerpanej dovolenky starostu obce v súvislosti s ukončením funkčného 

obdobia 2018 – 2022 v zmysle § 2 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z.z. 

 

Uznesenie č. 32/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli 

 

I. Určuje: 

1. V súlade so zákonom NR SR č.253/1994 Z.z. O právnom postavení a platových 

pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov 

v rozsahu určenom obecným zastupiteľstvom vo výške 2,2 násobku priemernej 

mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe 

údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok zvýšenej o 15% 

podľa zákona č. 253/24 § 4 ods.2 v znení neskorších predpisov a plat poslancov 

podľa zásad odmeňovania poslancov 

 

II. Schvaľuje: 

1. Vyplatenie náhrady platu starostu Erika Gemzického za nevyčerpanú dovolenku 

v rozsahu 11,5 dňa. 
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Hlasovanie: 

Prítomní:           za:       9         proti: 0                  zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

Ad. 15: Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva funkciou zástupcu sobášiaceho. 

 

Starosta obce poveril poslankyňu obecného zastupiteľstva PhDr., Mgr. Marianu 

Magerčiakovú, PhD., MPH, MBA funkciou zástupca sobášiaceho. Menovaná poverenie 

prijala.  

 

Uznesenie č. 33/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli: 

 

I. Berie na vedomie 

Poverenie starostom obce na funkciu zástupcu sobášiaceho PhDr., Mgr. Mariane 

Magerčiakovej, PhD., MPH, MBA. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní:           za:      9           proti:         0          zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 

 

 

Ad. 16: Rôzne 

 

V tomto bode poslanci riešili a diskutovali o: 

- Pri ukončení funkčného obdobia člena Rady školy pri ZŠ s MŠ Ľubeľa Bc. Petra 

Slavkovského je potrebné delegovať za zriaďovateľa nového člena Rady školy pri ZŠ 

s MŠ Ľubeľa.  

 

Uznesenie č. 34/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli 

 

I. Schvaľuje: 

Návrh na delegovanie zástupcu zriaďovateľa do Rady školy pri ZŠ s MŠ Ľubeľa.  

 

II. Deleguje:  

Dňom 14.11.2022 nasledovného zástupcu zriaďovateľa do Rady školy pri ZŠ s MŠ Ľubeľa, 

ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Ľubeľa: 

 

Ľubomír Kubík  

 

III. Odporúča: 

Starostovi obce Ing. Erikovi Gemzickému, PhD., MBA, zabezpečiť písomné oznámenie 

predsedovi Rady školy pri ZŠ s MŠ Ľubeľa delegovaného zástupcu do novej rady školy.  

 

Hlasovanie:  

Prítomní:           za:      9           proti:         0          zdržal sa: 0                  nehlasoval: 0 
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Záver 

 

Na záver starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA poďakoval prítomným poslancom za 

účasť a zasadnutie Obecného zastupiteľstva Ľubeľa ukončil. 

 

 

Zapísala: Natália Vrbenská             .................................... 

 

v Ľubeli dňa  14.11.2022 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Ing. Andrej Kubík                  ...................................... 

 

Mgr. Erika Miklášová                ......................................    

 

 

                      .................................................    

                                                                                           Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA  

                                                                                                        starosta obce 


